АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января  2023 года №12

Об утверждении Руководства по   соблюдению

обязательных требований при осуществлении

муниципального   земельного   контроля     на

территории        муниципального            района

«Мантуровский район» Курской области

В соответствии с частями 5 и 6 статьи 14 Федерального закона от 31.07.2020 № 247-ФЗ «Об обязательных требованиях в Российской Федерации» и пунктом 5 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Руководство по соблюдению обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования и подлежит  размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального района «Мантуровский район» Курской области.

Глава Мантуровского района

Курской области                                                                        С.Н. Бочаров

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Администрации Мантуровского района Курской области
от 16 января 2023 года  №12
Руководство

по соблюдению обязательных требований при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области.

1. Настоящее руководство разработано в соответствии с пунктом                    5 части 3 статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                      «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и в целях оказания юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и гражданами, информационно-методической поддержки в вопросах соблюдения обязательных требований, контроль за соблюдением которых осуществляет орган местного самоуправления при осуществлении муниципального земельного контроля на территории муниципального района « Мантуровский район» Курской области.

2. Муниципальный земельный контроль на территории муниципального района «Мантуровский район» Курской области осуществляется Администрацией Мантуровского района Курской области.

Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований, в отношении объектов земельных отношений, за нарушение которых законодательством предусмотрена административная ответственность.

Исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

3. Объектами муниципального контроля являются:

деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц в сфере землепользования, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

земельные участки , которыми граждане владеют и (или) пользуются граждане и организации, к которым предъявляются обязательные требования.

4. Порядок осуществления муниципального земельного контроля регламентирован Положением по осуществлению муниципального земельного контроля на территории муниципального района « Мантуровский район» Курской области, утвержденным решением Представительного Собрания Мантуровского района Курской области Четвертого Созыва от 27.10.2021                            № 145 (далее – Положение). Общие требования к проведению контрольных мероприятий установлены Федеральным законом от 31.07.2020       № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон №248-ФЗ).

5. Система  оценки и управления рисками при осуществлении муниципально земельного контроля не применяется.

   Муниципальный  контроль осуществляется  без проведения плановых контрольных мероприятий.

Муниципальный контроль  осуществляется посредством организации следующих контрольных мероприятий:

документарная проверка, выездная проверка- при взаимодействии с контролируемыми лицами;

выездное обследование- без взаимодействия с контролируемыми лицами.

В случае выявления нарушений обязательных требований по результатам контрольных мероприятий, осуществляемых в рамках муниципального земельного контроля, контролируемым лицам выдаются предписания об устранении нарушений, а в случае неисполнения предписания должностными лицами составляется протокол об административном правонарушении и виновные лица привлекаются к административной ответственности в виде предупреждения или наложения административного штрафа.

	Законодательство
	Нарушение
	Нормативный акт, предусматривающий ответственность за нарушение

	Федеральный закон от 31.07.2020                        № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	Неповиновение законному распоряжению должностного лица органа, осуществляющего государственный надзор (контроль), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа, осуществляющего муниципальный контроль
	Статья 19.4 Кодекса Российской Федерации об административных

	Воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля
	Статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

	Невыполнение в срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностного лица), органа (должностного лица), осуществляющего муниципальный контроль
	Статья 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных

	Непредставление сведений (информации)
	Статья 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных

6. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям   осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемой программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям путем проведения профилактических мероприятий. Утвержденная программа профилактики рисков причинения вреда размещается на официальном сайте муниципального района « Мантуровский район» Курской области (по адресу: http://man.rkursk.ru),  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При осуществлении муниципального контроля могут проводиться профилактические мероприятия:

информирование;

консультирование;

Профилактические мероприятия осуществляются Администрацией в целях стимулирования добросовестного соблюдения обязательных требований контролируемыми лицами, устранения условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, и доведения обязательных требований до контролируемых лиц, способов их соблюдения.

Информирование осуществляется по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения посредством размещения сведений на официальном сайте, в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и иных формах.

Консультирование контролируемых лиц осуществляется должностными лицами управления по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий. Консультирование осуществляется по вопросам организации и осуществления муниципального контроля.

7.Ознакомиться с информацией, касающейся проведения мероприятий исполнения муниципальной функции по осуществлению муниципального земельного контроля можно на официальном сайте муниципального района « Мантуровский район» Курской области (по адресу: http://man.rkursk.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе «Муниципальный контроль».